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2019 CERRO COMO EL ANO CON
MAYOR PRECARIZACION LABORAL
HISTORICA

Durante el 2019 se alcanzaron los niveles maximos
de trabajadores en condiciones criticas laborales F I NAN‘ I E Ros
desde que se tienen registros (2005). En promedio,

durante este afio, 19 de cada 100 ocupados (19.0%)
en el pais se encuentra laborando bajo condiciones

precarias en términos de jornada laboral, de nivel
de ingresos o de una combinacién de ambos.

Durante el primer trimestre de dicho la Tasa de
Condiciones Criticas de Ocupacién se ubicé en
17.9% de los trabajadores en condiciones criticas de T.C Fecha: 13/02/2020
ocupacién, para el segundo trimestre la tasa =] o =] I I
ascendié a 19.0% y para el tercero a 19.5%; al cierre Moneda = MII‘.‘E . *
del afio se colocé en 19.4%, de acuerdo con cifras (Peso UsD T Libra Sz T e Hamies
i Mexicano
de la Encuesta Nacional de Ocupacién y Empleo del ) 6156318 $20.2098  $24.3266 0,1698150980 $14.0637
Inegi (Instituto Nacional de Estadistica y L )
Geografia). *Informacion extraida de Banco de México
https;jfwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-02-13
El repunte que tuvo el porcentaje de trabajadores
en condiciones de precarizacién incrementé de Interbancarias
manera pronunciada en sélo un afio. Mientras en Tasa abjetivo 12/02/2020 s s
2018 la estadistica mostraba que 15 de cada 100 _
TIIE de fondeo 12/02/2020 5 726
(15.45%) ocupados se encontraban en esta el o s -
situacion, en 2019 la cifra incrementé a casi 20%, Ve =t
- . - Fondeo gubernamental 11/02/2020 5 729
esta situacion reflejé un aumento de casi 4 puntos
TIIE a 26 semanas 12/02/2020 $ 721
porcentuales.
Interbancario 45 hrs 12/02/2020 $ 18.6230
Otro de los indicadores laborales que mostré un el Loaetilt s skarrs
retroceso en material laboral durante dicho periodo DoF 13/02/2020 5 15.6308
fue la Tasa de Ocupacién Parcial y Desocupacién, Para pagos UG (En dia de operacitn) 13/02/2020 $ 18.6740
que incluye a todos los mexicanos que, o estan Resultado ltima subasia de valores gubernamentales
desempleados o estan ocupados parcialmente con Cetes 2 28 dias 11,/02/2020 700
menoslde 15 horas §e trabajo por’szmana. Sélo del Cetes 2 01 dias 11/02/2020 6.6
2018 a 20‘19 mosfrodundmc;err:/er;m‘ e 0.5 puntos Cetes a 182 dias 11/02/2020 664
porcentuales pasando de 9.0% de los Bonos tasa fija a 30 afios 11/02/2020 6.88
econdmicamente activos a 9.5 por ciento. .
Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 11/02/2020 013
. . *Informacién extraida de Banco de México
Por su parte, la Tasa de Subocupacién también se
mantuvo en niveles altos. El promedio de los cuatro Motores de mercado
trimestres del 2019 mostré que 7 de cada 100 (6.9%) Empresa Ultimo Y% var. Vol.
ocupados estdn en busqueda de un empleo América Mévil 16.505 -0.0063 4.77M
adicional al que tienen para completar sus Alpek SAB de CV 15.845 -0.0501 3.25M
necesidades temporales o econémicas. Wal Mart México 56.50 0.006 2 65M
, i Gmexico 51.005 -0.0075 1.22M
Informalidad cayé 3.8 puntos en una década ) )
. . Financiero Banorte 116.01 -0.0067 663.02K
La informalidad laboral, una de las problematicas i i ~
mds importantes del mercado laboral mexicano, si Fomento Economico Mexicano UBD 177.91 -0.0012 314.63K
mostré un avance en los dltimos diez afios. El Grupo Aeroportuario del Pacifico B 241 -0.0077 174.77K
concentrado de trabajadores informales pasé de ETF's
representar al 60.0% a finales del 2009 a 56.2% a Fondo de inversién Cierre Var. b Var.
finales del 2019. SPDR S&F 500 33710 031 -0.0009
Invesco QQQ TrustSe. 23403 026 -0.0011
La Tasa de Informalidad Laboral expresa a la iShares S&P Europe 3. 1618 0 a
poblacién ocupada que no cuenta con afiliacién SPDR Gold Shares 14831 078 0.0053
\aliorc: conilorrlne a -lj \deyes \o'borales, ya Teo por la SPDR S&P Metals & Mi. 26,01 004 20,0015
:G burc} eza e T]rum ;} SCOWOW\ICG para Gl.qUeL ﬂ]mgMSCIEﬂ]ﬁp‘_ 14728 05 -0.0112
rabajac por el 1ipo de ocupacion que reatiza. La *Informacion extraida de httpsy/mx.investing.com/
mayoria de los informales no cuentan con sistemas
de seguridad social contributivos, prestaciones
laborales, contratos establecidos e incluso pueden El -hpo de Cdmblo se debe tomar en Iﬂfel’bGﬂCGl’IG FIX
no tener acceso a instituciones de salud.
/ , para tramites UG
Audn con el avance en la reduccién de la
informalidad, en México todavia 56 de cada 100
trabajadores, mas de la mitad, se encuentra bajo
estas condiciones.
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MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
EBitcoin Cash

Litecomn

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nilkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S5&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
5&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
61.07 -0.2
220.19 -4.26
10.13 0.144
211.01 0.25
1,509.05 -10.4
324.96 2.2
Principales acciones en México
Cierre Var.
16.51 -0.105
150.00 0
7.54 -0.115
13.45 -0.555
50.96 -0.435
116.54 -0.25
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.62
Mar 2020 17.71
Abr 2020 1,580.25
Mar 2020 658.22
Mar 2020 102.20
Mar 2020 51.59
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B $
0.31 13.09B %
294,35 5.26B S
79.88 4.95B $
Futuros de indices
Mes Cierre
0 45,385.00
Mar 2020 3,366.88
Mar 2020 9,585.12
Mar 2020 29,387.50
Mar 2020 13,695.00
Mar 2020 7,371.50
Indices mundiales
Cierre Var.
3,367.30 -12.15
29,410.44 -140.98
38,976.13 -960.02
23,827.73 -33.48
24,816.51 -44.77
7,103.20 15
indices de México
Cierre Var.
45,007.21 -331.186
369.85 -2.61
2,645.88 -22.13
63,347.73 -466.11
737.00 0
26.54 0.06

% Var.
-0.0033
-0.019
0.0144
0.0012
-0.0065
-0.0067

% Var.
-0.0063
0
-0.015
-0.0396
-0.0085
-0.0021

U Var.
0.0065
0.0119
0.0055
-0.0052
0.0154
0.0082

Vol. (24h)
18.75B %
7.38B 8
1.21B S
211B %
3.87B S

% Var.
0
-0.004
-0.0042
-0.0046
-0.0057
-0.0131

% Var.
-0.0036
-0.0048
-0.024
-0.0014
-0.0018
0.0021

% Var.
-0.0073
-0.007
-0.0083
-0.0073
0
0.0022

%% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1551
0.1325

Ale.
170

(SR C R R B

Baj.
328
24
20
134
26
105

Baj.

45
19
29
22




