



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 13 • Febrero • 2020

## 2019 CERRÓ COMO EL AÑO CON MAYOR PRECARIZACIÓN LABORAL HISTÓRICA

FUENTE: EL ECONOMISTA

Durante el 2019 se alcanzaron los niveles máximos de trabajadores en condiciones críticas laborales desde que se tienen registros (2005). En promedio, durante este año, 19 de cada 100 ocupados (19.0%) en el país se encuentra laborando bajo condiciones precarias en términos de jornada laboral, de nivel de ingresos o de una combinación de ambos.

Durante el primer trimestre de dicho año la Tasa de Condiciones Críticas de Ocupación se ubicó en 17.9% de los trabajadores en condiciones críticas de ocupación, para el segundo trimestre la tasa ascendió a 19.0% y para el tercero a 19.5%; al cierre del año se colocó en 19.4%, de acuerdo con cifras de la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo del Inegi (Instituto Nacional de Estadística y Geografía).

El repunte que tuvo el porcentaje de trabajadores en condiciones de precarización incrementó de manera pronunciada en sólo un año. Mientras en 2018 la estadística mostraba que 15 de cada 100 (15.45%) ocupados se encontraban en esta situación, en 2019 la cifra incrementó a casi 20%, esta situación reflejó un aumento de casi 4 puntos porcentuales.

Otro de los indicadores laborales que mostró un retroceso en material laboral durante dicho periodo fue la Tasa de Ocupación Parcial y Desocupación, que incluye a todos los mexicanos que, o están desempleados o están ocupados parcialmente con menos de 15 horas de trabajo por semana. Sólo del 2018 al 2019 mostró un incremento de 0.5 puntos porcentuales pasando de 9.0% de los económicamente activos a 9.5 por ciento.

Por su parte, la Tasa de Subocupación también se mantuvo en niveles altos. El promedio de los cuatro trimestres del 2019 mostró que 7 de cada 100 (6.9%) ocupados están en búsqueda de un empleo adicional al que tienen para completar sus necesidades temporales o económicas.

Informalidad cayó 3.8 puntos en una década. La informalidad laboral, una de las problemáticas más importantes del mercado laboral mexicano, si mostró un avance en los últimos diez años. El concentrado de trabajadores informales pasó de representar al 60.0% a finales del 2009 a 56.2% a finales del 2019.

La Tasa de Informalidad Laboral expresa a la población ocupada que no cuenta con afiliación laboral conforme a la leyes laborales, ya sea por la naturaleza de la unidad económica para la que trabaja o por el tipo de ocupación que realiza. La mayoría de los informales no cuentan con sistemas de seguridad social contributivos, prestaciones laborales, contratos establecidos e incluso pueden no tener acceso a instituciones de salud.

Aún con el avance en la reducción de la informalidad, en México todavía 56 de cada 100 trabajadores, más de la mitad, se encuentran bajo estas condiciones.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 13/02/2020				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$18.6318	\$20.2098	\$24.3266	0,1698150980	\$14.0637

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-02-13>

Interbancarias			
Tasa objetivo	12/02/2020	\$	7.25
TIIIE de fondeo	12/02/2020	\$	7.26
Fondeo bancario	12/02/2020	\$	7.27
Fondeo gubernamental	11/02/2020	\$	7.29
TIIIE a 26 semanas	12/02/2020	\$	7.21
Interbancario 48 hrs	12/02/2020	\$	18.6230
FIX	12/02/2020	\$	18.6308
DOF	13/02/2020	\$	18.6308
Para pagos UG (En día de operación)	13/02/2020	\$	18.6740

  

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	11/02/2020		7.00
Cetes a 91 días	11/02/2020		6.96
Cetes a 182 días	11/02/2020		6.84
Bonos tasa fija a 30 años	11/02/2020		6.88
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	11/02/2020		0.13

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	16.505	-0.0063	4.77M
Alpek SAB de CV	15.845	-0.0501	3.25M
Wal Mart México	56.59	0.006	2.65M
Gmexico	51.005	-0.0075	1.22M
Financiero Banorte	116.01	-0.0067	668.02K
Fomento Económico Mexicano UBD	177.91	-0.0012	314.63K
Grupo Aeroportuario del Pacífico B	241	-0.0077	174.77K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	337.10	-0.31	-0.0009
Invesco QQQ Trust Se.	254.03	-0.26	-0.0011
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	148.31	0.78	0.0053
SPDR S&P Metals & Mi.	26.01	-0.04	-0.0015
iShares MSCI Emerg.	44.28	-0.5	-0.0112

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	61.07	-0.2	-0.0033		
Alibaba ADR	220.19	-4.26	-0.019		
Deutsche Bank	10.13	0.144	0.0144		
Facebook	211.01	0.25	0.0012		
Alphabet A	1,509.05	-10.4	-0.0068		
Apple	324.96	-2.2	-0.0067		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	16.51	-0.105	-0.0063		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.54	-0.115	-0.015		
Alfa A	13.45	-0.555	-0.0396		
Gmexico	50.96	-0.435	-0.0085		
Financiero Banorte	116.54	-0.25	-0.0021		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.62	0.0065		
Plata	Mar 2020	17.71	0.0119		
Oro	Abr 2020	1,580.25	0.0055		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	68.22	-0.0052		
Café C EE.UU.	Mar 2020	102.20	0.0154		
Petróleo crudo WTI	Mar 2020	51.59	0.0082		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	45,388.00	0		
S&P 500	Mar 2020	3,366.88	-0.004		
Nasdaq	Mar 2020	9,585.12	-0.0042		
Dow 30	Mar 2020	29,387.50	-0.0046		
DAX	Mar 2020	13,698.00	-0.0057		
FTSE 100	Mar 2020	7,371.50	-0.0131		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,367.30	-12.15	-0.0036	170	328
Dow 30	29,410.44	-140.98	-0.0048	6	24
S&P Merval	38,976.13	-960.02	-0.024	0	20
Nikkei 225	23,827.73	-33.48	-0.0014	83	134
FTSE MIB	24,816.51	-44.77	-0.0018	14	26
S&P/ASX 200	7,103.20	15	0.0021	87	105
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	45,007.21	-331.16	-0.0073	1	34
S&P/BMV IPC CompM.	369.85	-2.61	-0.007	8	48
S&P/BMV INMEX	2,645.88	-22.13	-0.0083	1	19
S&P/BMV IRT	63,347.73	-466.11	-0.0073	3	29
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	2	22
S&P/BMV HABITA	26.84	0.06	0.0022	2	1